licet. Per quos fuerint postulati sumptus speciebus ministeriū: etiā si in pecunaria cā sint testes ab altera parte producēdi sūptus dico ī eūdo itādo et redeūdo. C. de testib⁹. l. qm. et nōt glo. i. c. statū. §. si. de rescripti. l. 6. immo nedū sumptus. si etiā mercedem dieq⁹ qb⁹ stetit occupat⁹ pro testimoniō reddendo: et amisi opas suas v⁹ habere. ut nōt **Ia.** butrigarius in. l. si qm. C. de testib⁹. vbi dicis? Nō oportet p alienis modis suas iuvenire difficultates.

Sed cui reddit testis pecunia quam accepit ut testimonium ferret. Rendet Mojal. fm quosdā nō restituē ei qui dedit. q̄p videſ ſteſe corupe voluisse ar. ff. ò 2di. ob tur. cāz. l. z. Et alij dicit cōtra ſi nō dedit eo animo ut teſteſe corupet: ſi ut ſibi iuſticia obſerue tur. ar. 14. q. 5. nō ſane. ex de symonia dilectus.

Utq̄ teſtis q̄ noluit maniſtare veritatem. ppter quod pars dānū ſcurrit teneat ad reſtōnē. vide vbi §. §. 40.

De extorquētib⁹ elemoſinas p mēdaciū vel hipocrifum.

Trum qui ſimulatione reli-
gionis aliquid acquirit ſicut
facit hipocrita teneat ad reſtitutōz. Rendet Alex. de ales. in. 4. in
tractatu reſtitutionū q̄ ſic. et rō hui⁹
est q̄ ille q̄ dat aliquid hipocrite quem
eſtimat bonū et religiosū: nō dat p ſe
loquēdo hipocrite: ſi interptat viro
religioso. **U**nū nō tūſterf dñiuz rei da
te ad hipocritam. **U**nū hipocrita non
eſt poffessor iuſt⁹ rei date: ſi vſurpat⁹
ue: et inuitō dñi. q̄ rei alienē ſector ē
prop̄ quod teneat ad reſtōnē. Nō

obſtat q̄ ille cui ſerf p̄bēda ab ep̄o
qui credid̄ eſſe bon⁹: q̄ nō ſit: nō teneat
ad reſtōnē: q̄a rñdet idē q̄ nō eſt
ſimile. q̄ ille q̄ ſerf illi prebendam
credat illū eſſe caſtū: tñ ille cui ſerf
fraudē nullā omittit: ppter quam illi
ſerf: q̄ nō ſimulat ſe caſtū tali inten-
tione. **U**nū licet ingrediē ſit malus: ut
puta fornicator: alicit⁹ eſt ingressus in
prebēda: vñ nō tñ ſettiue ſi acgrēs
aliquid p hipocrifum teneat: q̄ igrediē ſi
eſt vitiolus. et vitiolus ingressus: q̄a
fraude et doſo igrediē ſi ſi igredere
propter fornicationē ſicut ſi ep̄us ma-
tri v̄l ſorore clerici cognoveret: et ob
hoc ei daret: teneat clerice ſigna co-
gnita vītate. **U**trū ſi diues mentiēdo
ſe pauperē acgrat aliquid teneat ad
reſtitutionem. Rendet idē Alex. vbi
§. q̄ teneat ad reſtitutionē eius. quod
per ſimulationē acgrauit: ſi nō tenetur
reſtituere ei a quo accepit: q̄a ille me-
ritum b̄z apud deū qui dedit intuitu
pietatis et paupertatis: ſed teneat dare
paupib⁹: qb⁹ ille dediſſet ſi nō erraſſet
ſi. q̄ et illi qui ſunt. Nō ob. d Jacob
qui ſtult p̄mogenita Esau fraudu-
lenſ: q̄a rñdet idē Alex. vbi §. q̄ non
fuit iſta fraudulētia ſonās in malum
Licit enim Jacob ſurripe p̄mogenita
Esau tanq̄ violento poffessor: q̄
dñs contulerat p̄mo genita Jacob
quod intellexit Isaac ſfirmādo bñdi-
ctionē dices. et eris bñdiā?.

Quid de mēdicantib⁹ validiō: q̄ fin-
gunt ſe infirmos: et ſicut dicit glo. in
l. i. de mendi. va. li. ii. poffit ſingē cuſ
herbis et alij medicamētis deſormi-
tates mēbroruſ et egritudines corpo-
rum. Rendet domin⁹ Jo. de platea q̄

inspicie&da est cōdīctio eoꝝ ut si eis su
erit corporꝝ integritas: et annoꝝ robu
ſtas: eoꝝ ſertia ſine vlla miferatione
puniat hoc mō. ut ſi fuerint ſervi ſb
dunc dominio accusatoris: ſi vero li
beri efficiunt eiꝝ coloni aſcriptitiꝫ. et
hoc qn̄ ſingunt infirmitatē. Et qn̄ eſt
validus et nullā ſingit infirmitatem:
tunc ſi eſt forenſis expellit: et ad ſuas
remitif partes: ſi aut̄ eſt de vrbē vꝫ
compelli ad opa et artes: et exercitia
publica operada ut. v.l.i. et in auꝫ. de
questore. Si. iuris. colla. 6. Nam
ut dicit ibi glo. cuꝫ ſint robusti et ſani:
auferunt panem vere debilibꝫ et infirmis
et per oꝫ ſtentur ad reſtitutionem
Et ſuriēti enim panis viriliter tollit:
ut eius inertia cohibeatur. 5. q. 5. non
omnis. et ut dicit glo. ſuper Mathe.
Justi feceris ſi iniuste petētem corre
xeris: q̄ ſi ei quid dederis Unde de
ditionibꝫ elemosine ē glo. 86. di. nō
ſatis. et in. c. quiescamus. 42. di. ſimi
liter puniunt hɔpitalarij ſancti Jo.
qui mittunt laycos et illitteratos p
queſtio. et falſi queſtuarij. ut in. c. tua
rū. ex de pui. vbi diꝫ tex. Uerū quia
priuilegium mereſ amittē: qui pmiffa
ſibi abutit poſteſate: fraternitatitue
mādamus: quaten ſi quos clericos
aut laycos a dictis fratribꝫ p colligē
dis elemoſinas cruce falſe ſignatoſ in
ueneris hiſ a quibus ipoſ missos eē
conſiderit per totā puentia tuam ex
hortationis officiū interdicas: ſi lay
ci fuerint excoſicationis mucrone per
cellas: ſi clerici ab officio beneficioꝝ
ſuſpedas: uillo proſuſ ſuileḡ biſi
cio vel apostolico remedio pualēte.
Et in clemen. de peni. et remiſ. dicitur

Abuſiōibus quas nōnulli elemoſina
rum queſtores in ſuis ipponūt p̄dica
tionibꝫ: ut ſimplices decipiāt: et aurū
ſbtili vel fallaci potiꝫ ingenio extor
queāt: ab eisdē aliaꝝ cedat periculū
ſcandalū plurimoꝝ viam put eſt po
ſibile p̄cludē cupientes luꝫ ſtatutum
diliſ generalis duximus phibēdū di
ſtriictē ne queſtores aliaꝝ niſi apostoli
cas vel dyocelani ep̄i litteras exhibi
erint: quolibet admittantur: nec per
mittant. cuꝫ ſolū ipſis ſputat indulge
tias ſibi coceſſas inſinuare populo. et
caritatiua ſbſidia poſtularē ſimpliciē
ab eodē populo: nullaten⁹ ipi populo
p̄dicare nec aliqd exponē: q̄ qd i lit
teris contineat: ſupradictas litteras q̄
aplicas dyocelani ep̄i: ne quid frau
di ſmittivaleat p eaſdē aŋq̄ admit
tanſ queſtores ipoſ examinent dili
gēter. Ad hec cum aliqui ex huim⁹
di queſtoribꝫ ſicut ad noſtraz audi
enca eſt perlatum nō ſolum multa te
meritate audacia et deceptione multi
plici: aliaꝝ indulgentias populo mo
tu ſuo ipſio de facto ſcedat: ſup vo
tiſ diſpensant: a piuris et homicidijs
et alijs peccatiſ ſibi ſiteteſ absoluaſ
male ablata incerta: data ſibi aliqua
peccunie quantit: te remittat: tertiam
vel quartā partē aliiſ de penitētis
ſiunctio relaxent: aliaſ tres vel plureſ
parentum vel amicorū illorū qui ele
moſinas eis confeſtūt de purgatoriō
ut aſſerūt mēdaciē abſtrahūt: et ad
gaudia paradiſi perducūt. benefacto
ribꝫ locorū quoꝝ queſtores eriſtunt
remiſſionem plenariā omniū peccato
rum indulgeant: et aliqui ex ipſis eos
a pena et culpa: ut eoꝝ vbiſ vtamyr

absoluat. Nos abusus huiusmodi p
quos censura vilescit ecclesiastica. et
clauis ecclesie auctoritas deducit in
stetpū: omnī mode aboleri volentes
ea per quoscūq; questores fieri v'l at
temptari de cœlo districti? ibem?: oia
et singula p̄uilegia si qua super p̄missio
nis vel eoz aliquo sint aliquid? locis
et ordinibus vel personis questorum
huiusmodi quōcūq; cessante ipsorum
p̄textu sit eis mā talia vlt̄r? p̄sumē
tia auctoritate apostolica quatuor ad
p̄missa penit? reuocantes Questores
aut g deinceps in p̄missis vel aliquo
premissorum deliquerint: vel alijs eti
am quibuscumq; suis p̄ualegj abusi
fuerint: sic per locorū ep̄os puniri vo
lum? nullo p̄sua p̄uilegio i hac pte
suffragate. Et in c. cum ex eo. de sen.
ep̄co. dicit. Qui at ad querēdas ele
mosinas destinantur modesti sunt et
discreti: nec i tabernis: aut alijs locis
incongruis hospitentur: nec mutiles
faciant aut sūptuosas expētas: cauen
tes omnino ne false religionis habi
tū gestent.

Littera quā debet habere hos
pitale sancti Johannis.

I Tē ibi exprmis forma littera
rū quā debet habē ab ep̄is
s. talis. Quoniam ut ait apo
stol? oēs stabimus aī tribunal Chil
sti recepturi put in corpore gessim?:
sive bonu; fuerit: sive malum: oportet
nos diē messonis extreme misericor
die opib? p̄uenire: ac eternoꝝ intuit?
seminare in terris: quo reddēte dñō
cū multiplicato fructu recolligere de
bem? in celis: firmā spem fiduciāq; te
nentes: qm g parce seminat: parce et

metet: et q seminat in benedictiōibus:
de būdiciōib? et metet vitā eternam
Cū igis ad sustētationē fratru et ege
noꝝ ad tale oſfluētū hospitale p̄prie
nō suppetat facultates vniuersitatem
vestra monem? et exhortamur in dño
atq; in remissione iūgim⁹ vobis pec
catoꝝ q̄ten⁹ de bōis vobis a deo col
lati pias elemosinas: et ḡta eis carita
tis subsidia erogetis: ut p̄ s̄bventiones
vestrā ipoꝝ iopie ſulaf: et vos p̄ hec
et alia bona: q̄ dño inspirat feceritis
ad eterna possitis gaudia p̄uenire.

De restitutiōe faciētū elemosinas

de alieno.

Q Uid de datis per hypocrisi
z p̄mo an faciēt elemosinā
de alieno committat furtum
Bendet Alex de aleo in. z. in tractatu
novi p̄cepti q̄ sic et phibet p̄ illud p̄
ceptū. Ultrū monach? vel ali? religio
sus possit facere elemosinam. Bendet
Hosti. in sum. in ti. de peni. §. quib?
v. qd de faciētib?. videt q̄ non: quia
nō voluntatē: nec p̄p̄iū habet. iz. q. i.
nolo. et c. nō dicatis. et hoc verū ē de
puro claustralī nullā administratio
nē vel nullū officiū hūteris hoc face
ret de licētia abbatis de rebus coib?
16. q. i. placuit. c. monachī de postu. c.
ex parte. de conse. di. 5. non oꝝ. vel nisi
videat hominē ad mortē esurientem
tūc enim hoc p̄t facē de licētia sū.
mi abbatis. i. dei. 88. di. pasce. et. c. non
satis: q̄a in tali casu omnia sūt coia.
47. di. sicut hi. nō obstante etiā oſtra
dictiōe abbatis inferioris. ii. q. 7. q̄ re
ficit. 8. di. que coiī mores. Si vō ad
ministratiōe habet: tūc nō solū p̄t:
sed deb̄z quicquid superest paugib?

erogare.ii.q.i.ga tua.in si.z.c.auruz
86.di.non satis.47.di.sicut hi.16.q.
l.qm̄ quicqd.Sed quid si religiosus
accedat in scholis vel alibi in peregrin-
atione vadit de licetia abbatis nū.
quid pot facē elemosinā.Bndet idēz
vbi s.dicas q.sic ga eo ipo q.abbas
licetianit ipsū:videf accessisse q. faci-
at et omnia bona q.honesti scholares
pegrini facē obsecuerūt.ar.ss.de pecc.
l.ad re mobile.z.l.ad legatū.de offi.
dele.pterea.ss.ō iureiu.l.z.ss.de indi.
l.si lōgi.ita tñ q.moderate h̄ faciat

facē de licetia sumi sponsi:sicut dixi
s.de monacho.Et nota q.sic o reb⁹
mariti nō possit uxores dare elemo-
sinam:sic nec de reb⁹ dotalib⁹:quarū
dominus est maritus.C.de rei ven.
l.dote.z.C.de iu.do.l.in reb⁹.Item
caueant uxores a mendacio.s.ne cum
dederint metianū dicentes se non de-
disse forte ppter metum viroz ne in
tpalē etna quā meruerāt retributio
comutef.sic legis de obstrictib⁹.zz.
q.z.si qualibet.

Quid o filio familias.Bndz idē vbi
s.q.de castrensi: et quasi castrensi pe-
culio potest facere elemosinaz.Nam
quatu ad illud paternitas censem
.ss.ad mace.l.i.9.si.z.l.z.C.de inos.
testa.l.si.De aduenticio aut et pfectio
q.uis primus suū sit quo ad ppsie-
tate: z vo quo ad spem successiois
et sic intellige q. quodam domin^{re}
rum paternaz etia viuēre patre intel-
ligitur.inisti.de regz quali. et differen-
tia.9.s et sui non pot nec debz facere
elemosinā:nisi sicut s.dixi de uxore et
monacho z alijs casib⁹:in quib⁹ pot
aliter donare quos noui de dona.9.
quis possit.9.qs dixi.Qui casus sūt
qtuor.s. si iusta rone mor⁹ cā mortis
donet:si habet peculium castrēse: v'
quasi:si habz liberā administrationem
peculij.pfectio:z hoc ipsū spāliter ei
accessum sit.Jte vbi est fili⁹ comitis:
vel marchionio:vel senatoris:aliter
nō:quātūcūq magnus sit et discretus
ss.de dona.l.filiussa,in pn.z.9.i.7.zz
Nam etiam si voulit elemosinaz dare
de pfectio peculio pot dare cōside-
rata patris voluntate: et elemosine
quātūcū:ut not idē bōsti.in ti. de

¶ Quid o uxore: nūg sū lnā viri pot
elemosinā facē.Bndz bōsti.vbi s q.
si h̄ res parefrenales et prias pter
dotē pot inde facē elemosinā etia vi-
ro iurito.C.ō pac.9.ūc.l.bac lege.9.
z de qbusdā reb⁹ viri.s.ō pane et vi-
no et silib⁹ q.bonoz approbato more
obsecuerūt ad dispēlatioez uxoris pti
nē:pot tēperare dare.p.deo formans
sibi obscia et marit⁹.debeat hoc ḡtuz
b̄re:lic⁹:forse hoc pbibuerit aliquā ma-
ritus.Golēt enim mariti phibere ta-
lia.ad terrore:et sic ut si non i toto ta-
mē tempet se a tanto.potest etia sibi
formare obsciam ex qualitate paugis
de quo credit q.si mari⁹ eū videret
ei porrigēt.ar.institi.de oblig.que et
deli.naf.9.placuit.s et de licetia viri
hoc potest et debet facere indistincte
Si aut modis omnib⁹ credit q.ma-
rito displicet si dare:neq pot suā cō-
sciētia formaretūc doleat.q. dare n̄
pot.Nullaten⁹ tñ det cū scādalo ma-
riti.Sic itellige.zz.q.s. q.deo. Et h̄
est vez nisi viderit paugem fame mo-
rientem:tūc enim posset elemosinam

voto. §. quis vovere. v. quid g. si vo
uerit. Concor. Ric in. 4. dī. 15. ar. 2.
. q. 6. dicens q̄ ordo naturalis exigit
ut inferiora a superiorib⁹ regulēt: q̄ iō
sili qui sunt sub aliena potestate osti
tuti de his in qbus alij sibiū ordi
nare nō debet aliter: q̄ eis fuerit a su
periorib⁹ omisiū: q̄ ga null⁹ homo ē
alij sibi: quātū ad inferiores intel
lect⁹ et voluntatis act⁹: nū soli deo: iō
de illis bonis orādo et corde remittē
do iniuriam omnibus elemosinam fa
cere lz: q̄ monach⁹ p̄priū nō habet:
ideo de bonis exteriorib⁹ non potest
facē elemosinam sine licentia abbatis
exp̄sa vel p̄babilit̄ presumpta: nū
disp̄satio aliquoꝝ bonoꝝ monaste
rii sibi sit ab abbate cōmissa: tūc enī
de illis pōt facē moderatas et rōna
biles s̄in p̄portionē bonoꝝ que sibi
cōmissa sunt ad disp̄sandū: quia etiā
vir ē administrator bonoꝝ tanq̄ mul
eris caput: ideo non debet dare mul
er elemosinas sine cōsenſu viri exp̄ſo
vel p̄sūpto: exceptis coib⁹ elemosinis
et paruis p̄ rogationē ad possessiones
eoꝝ: nisi p̄f̄ dotē que ordinat ad su
stentanda matrimonij onera: habeat
aliquas res vel ex p̄prio lucro: vel p̄
aliū līcītu modū: tūc enim de illis ir
requisito assensu mariti pōt facē ele
mosinas moderatas. filii autē fami
lias p̄prias possessiones non habent
nec etiā fui: imo serui sūt possesiōes
dominoꝝ: ideo facē elemosinas non
debet nisi forte aliquas modicas de
quibus possūt presumere q̄ patri vel
dño placeat: nū aliquorum bonoꝝ
esset eis a patrib⁹ vel dñis disp̄sato
cōmissa. Omnes tñ predicit līcite de

bēt et p̄t i casu nc̄citatil extreme id
gētib⁹ b̄uenire et assēsu sup̄iorib⁹ n̄ ba
bito exp̄ſo ul̄ p̄sūpto.

¶ Ut̄ fur facēdo elemosinam te re
fertiua libereſ a restituīe. Bendet
Alex. in. 4. in tractatu restituī. q̄ non:
imō pl⁹ peccat q̄ si apud se referuarz
Un̄ nō licet ei eam dare ne se reddat
ipotētē ad restituēdum. Ecclasiastici
34. Qui offert sacrificiū de s̄bstātia
paupis: quasi qui viſtimat filiū in cō
spectu patris. ḡ peccat mortaliter dā
do rē alienā vel furtiū: q̄ impotētē
se reddit ad restituēdum. Un̄ p̄ ipsum
nō stat: quin paup cui abſtulit rē suā
morias fame. et ob hoc ḡpaf homici
de. Unde sequit. panis egentius vita
pānpis ē. et q̄ defraudat illum: homo
sanguinis est. Un̄ peccat fur vel latro
si dat rē furtiū. Peccat etiam mor
taliter accipiens cā gratijs: nū valde
sit ei necessaria: utputa i vltima ne
cessitate: quia dat occasioneꝝ peccati
mortalis ipſi furi. Et ideo tenet eam
restituere dño cū cōsciētia furis. et tūc
vteroꝝ liberat.

¶ Utrum liceat furari cā pietatis rem
usurari vel auari: ut inde fiat elemo
sina. vide s. §. z.

¶ De restituōe acquisitor⁹ p̄ malos
artifices.

¶ Uero an acquisita p̄ malos
artifices s̄biaceat restitutio
ni. et primo querit Hosti. in
sum. in ti. de peni. §. quibus. v. quid
ergo. dicēs. Quid ḡ faciat sacerdos
de pelliparijs: furorib⁹ p̄ictorib⁹ mer
catorib⁹ et similib⁹: qui vīt vēdūt sex
mīnutaſ aliquāꝝ rep̄gn septies men
tiantur vel decierent: et multis alij

modis isti peccant: nō de cōsuetudine
s de longissima corruptela. **N**nō ad
hoc descendū: q̄ quoties talis mēda
cū sc̄ienter d̄ixit: mortaliter peccauit
et quoties per mēdaciū p̄mū suum
decipit: vel carius q̄ debet vendit:
ad restitutioñē tenet. **S**i aut̄ ignorā
ter mētūs ē: vel ex improviso q̄ līn
guā labilis ē: vel etiam sc̄ienter hoc
intendit: q̄ sc̄it illud sibi prodesse: ut
sic seruet se indemne: et proximo non
obesse: quia satis valet res p̄ciūz q̄d
dak et sic nō ē deceptio i valore nec i
re: q̄ nō vēdit vnam rē pro alia: nec
aliquo alio modo: tūc pot̄ dīc̄ venia
ole: t̄ sic p̄t intelligi. **z.z.q.z.p̄mum**
fīm Ray. Uerū ex quo assidue et de
cōsuetudine mentis: qui c̄quid dicat
Ray. et equitate et benignitate: tū de
vītate mortale dīc̄: sicut et ebrieras
si assidua sit mortale ē. **z5.d.5.alias**
Si vō surat et vicerat: mortaliter pec
cat aliqui: et aliqui venialiter fīm q̄ no
taui de iure. **5.** qui pena. **U**nī sacer
dos dī tales in viā rectā dirigere: et
induce quātū p̄t: ut recto sine labo
rent: et rectā intētōne habeat: q̄ sine
omni fraude officia sua exerceat bo
na fide et oculē talib̄: q̄ de licētia sui
ep̄i sc̄irēt quātū p̄t vendere vel lu
terari in mensura bladi vīni et similia:
vel quātū pro libra possit vlera q̄
emerint vendere in recipēsationē la
boris et expēsarū: et si sic venderent si
ne mendacio ipsos crederē esse in tu
to quo ad peccatum negotiatōis. ar
de strahē. emp. c.i. et de voto. c.i. et c.
magine. **5.** si. io. q.i. regēda. et sic possu
mus itell̄gē. **88.d. fornicarī.** **D**i at q̄
hoc nō faciūt sine pīculo vīx euadūt

Et sic p̄t intelligi q̄d dīc̄ **Leo.** vī
fīcile eē inter emētes et vendentes cō
mertiū non interuenire peccatum. de
peni. vi. 5. qualitas. 7. c. sequētib̄.

De restitutioñē clericorū et symoni
acoꝝ. **122**

Q Uero qd de illo q̄ recipit bñ
fīcū symoniace sc̄ient̄ bendet
Monal. i sū. sua in v. symoni
ae i ordine: q̄ recipit bñfīcū symo
niace sc̄ienter: sec̄li i grāt̄: tenet renāc̄
are bñfīcio et restitutē oēs fructus p̄c
ptos et q̄ p̄cipi potuissent a possēsioñē
sufficiēti diligētia. **14.q.6.** si res. ep̄
de resti. spoli. grauis. **H**ūlalit. n. possi
dens sue titulo tenet ad omnia tam
na et lucra percepta et p̄cipiēda. ff. de
re. mil. l. si nauis. **5.** generalit. **E**t vo
catur hic ti. iustum initium vel causa
possidēdī: ut emptio venditio dona
tio et similia. **S**imiliter si habet tale
titulū qui p̄ non titulo est hūd̄: ut q̄
turpiter cont̄ legū interdicta merca
tus est: ut si quis volo vel metu idu
cat aliquē ad vendēdū vel vandūm
sibi aliiquid. **C.** de agri. et censi. et co
lonis. l. quēadmodū. et. ff. q̄d metus
causa. l. si part̄. qui fruct̄ restitui de
bent deductis expēsīs. Itē intellige ū
fructib̄ quos non expēdit in utilita
tem ecclesiē: et in alios vīsus. nā et qui
depdādi animo. i. damnificandi vel
furandi: siue alio modo ad negocia
mea querenda accessit: habet cōm me
actionem negotiorū gestorū. nō i illud
qnod sibi abest: ga improbe ad nego
cia mea accessit. **S**z in quo ego locu
pētior factus sum. ff. de ne. ge. l. si pa
pilli. **5.** si et si quis. **S**imiliter dicas ū
illo quo sc̄iente et cōsentiente cōmissa

suit symonita: vel statim cū sciuit non renuncianit. ex de symo. c. de symo. et c. sicut. circa si. Alias si esset bone fidei possessor. i. quia ipso nesciēte commissa ē symonita. et diu possedit beneficium: s post statim cū sciuit renūcia uit bñficiū: teneat tunc dñō rei non de consumptis de extatibus tm. C. de rei. ven. l. certū. Et hec ē pena clericorū. Laycivo debet exciscari. i. q. i. reperiū. et c. si qd epus.

C Quid de symoniaco in ordine et dignitate. Rendet idē ubi s. q suspensus est: nec habet executio: et ideo quicquid facit gerendo officiū dignitas decipit alias subiecto: ex d. elec. dudū. el. z. et idē dicas i bñficio curaz aiarū habēte: qd de his duob⁹ idē iudicū ē habēdū: ut. d. c. dudū. et ar. ex de filiis p̄sbroz. c. si.

C Quid si cū de pecunia symoniace accepta. Rendet idē ubi s. q restituēda ē a symoniaco: et quicquid symoniae accepit illi ecclie in cuius verecūdia fuit accepta: maxime si pecunia illa de rebus ecclie fuit: nisi esset monachus symoniace receptus in primo monasterio: et ppter hoc tñsseraf ad aliud: qd tñc secundo monasterio hui⁹ modi pecunia vari debet quo ad vñ fructū: ut sicut habet onus ita habeat emolumenitum.

C Quid de recipiente simplex bñficiū symoniace. Rendet Monal. ubi s. q tam dans q recipiens si est occultum est suspensus ipso iure quo ad se: sicut quilibet in peccato mortali constitutus i. q. i. facerdotes. si vñ notoriū est de iure vel de facto: suspensus ē quo ad alios. ex de tempo. ordinā. c. s. Nam

et accusatus de symonita phibet exeqū officiū suū accusatione pendēte: maxi me si est infamat⁹. ex eo. t. i. c. accusatū al's sec⁹. 6. q. i. h. vtrū. in pn. et ar. z. q. i. in primis.

C Quid de prelatis et alijs clericis tenetib⁹ administrationē ecclesiasticā et male administratib⁹. nūgd tenetur ecclesiam reddē indemne. Rendet Hosti. in t. de peni. h. quisb⁹. v. quo. qd sic in c. qd sicut. h. si. de elec. et hoc intelligentias sive prelatus de reb⁹ ecclie expēdat in meliorationē p̄priū p̄monij: vel etiā ppter nimia diligētia p̄prio orū negotiorū neglexit negotia ecclie procurare: et sic ecclie ē passa dā nū: et de culpa seu negligētia p̄cura toris sui seu vicarii videt teneri d. officio Archi. ea que. de sta. mo. cū ad mona. h. i. s. de custodia et exhibitiōne reorū. l. si. Sed et si d. suo aliqd ex pendit in negotiis ecclie: illa potest recuperare: vel etiā heres suus ut sic fiat quedā cōpensatio bñcindē. z. q. 7. lator. iz. q. 4. c. i. r. z. et d. reb⁹ ecclie nō alie. c. eps. Hoc autē intelligas qd granis est lesio: vel etiā quo ad alienationē vel diminutionem rerum imobilium: vel mācipioz ecclie: vel etiā redditū suoz. Nec enim phibetur platis qd min⁹ possint de fructib⁹ et perceptis redditib⁹ qd suos faciat aliqua erogare.

C Quid de his qd donat sua honestis mulieribus vel munis vel loculatori bus. ppter peccata que committunt vel propter carnalitatē vel fauore seculi Rendet idem Hosti. ubi s. qd peccant mortaliter. 86. vi. donare. et tenentur restituere ecclie: si p̄priū habent. De

bis autem qui talia repperunt: non est
dubium quod tenet ad restitutionem. 24. q.
6. si res. Si vero causa elemosine: et susten-
tationis nature tribuat: non peccant:
nec tenent ad restituendum tamen absti-
neant alias a peccatis. 26. dicitur. palece.
iz. q. 2. c. solito. et c. gloria episcopi. 47. dicitur.
sicut hic et hoc maxime causa hospitalita-
tis. licet quoniam casu fortuitu veniunt: nec
alias quod mederent de facili invenirent:
ar. 42. dicitur. quiescamus. ii. q. 2. quoniam
multos.

¶ cui fiet resto ab histrione vel me-
retrice quod non debuit habere regale ppter patrum
comitatem: nuncq restituet illi quod dedit
Vnde idem ubi sic. quod non sibi successoris
suo vel superiori: quod habet in utilitate ecclesie
expedit. ar. 17. q. 4. si quis in atrio de
officio. oratione. c. cum vos. de clementia. c. diversis
fallacibus. in se. Nec ob. de deci. i. c. tua
nobis. q. i. v. ptextu. quod illud intelligit
quod in quod tenet ad restitutem non accep-
rat a clero illud quod tenet restituere. et
sic non erat clericorum particeps in delicto
vbi est particeps: non sit ei restitutio
ut punias in eo in quod delinquit. ut in c. c.
pastorali. de iure patro. et de tempo.
ordi. c. litteras. Monachus vero in tracta-
tu restituere tenet pre-
lati ecclesiastiq et alii clerici bona eccl-
esiastica paupib debita: que non summa-
tur in uestibus illicitis dando ea meretrici
bus et histrionis: vel similibus turpis
personis. Similiter dando ea sanguineas
neis potestib: non ppter nature susten-
tationem: vel alias licet eam et honestam
est ut faciat eos divites nobis: vel
statu editionis generis eorum vel pare-
te: ut cum episcopi et alii clerici de humili-
gue natu consanguineas suas maritat-

baronib: et similia. et hoc quod tractat
re aliena iniuncto domino. Bona enim ec-
clesiastica pauperum sunt fratres Hieronimus et
Augustinus. q. i. quoniam reges. 22. q. 7. quod autem
2. q. 8. duenior. 2. 12. q. i. c. vlt. ¶ Izo
¶ Hoc nunc tenet hanc restitutionem
facie de bonis patrimonialibus: si ea
habet: aut sufficit quod illa faciat de fru-
ctibus ecclesie: quos iam habet vel ha-
bituri sunt. Vnde idem ubi sic. quod cum reges
sugest eorum visib: vel pauperibus ecclesiarum de
beatetur paupib: ut dictum est: non sufficit
facie restituere vel calib: fructibus ecclesiarum
cum habeat bona patrimonialia vel alii
unde quod de ecclesia acquisita nisi quatenus
sunt subtracterint sibi vel necessarij: vel
quoniam expederet circa utilitatem ec-
clesie de bonis patrimonialibus: aut alium
de quod per ecclesiam aegritatis. Item mere-
trices histriones et alii turpes persone
predicte: que pascuntur vel bonis ecclesie: et
etiam languinei: quod ut dictum est ditan-
tur nobilitate vel statu sue conditionis
ad restituere tenet eorum que habuerint de
bonis ecclesie: nulli predicatorum persone receperint
causa elemosine quoniam in necessitate erat
14. q. 2. si res aliena. 26. dicitur. palece. Di-
uites vero potentes similes tenet: quoniam per
fraudes vel minas vel spumitate
nimia vel alias recipiunt sine iusta causa
secus tantum ppter necessitatem vel hospita-
bilitatem recipiunt. ar. ii. q. 2. quoniam multos
2. 42. dicitur. quiescamus. Similiter si sunt
boni meriti honesti et spirituales viri per-
serrati quod iam ipse derunt ecclesie suum ser-
uum: vel defendunt eam contra predatores: vel
prosternunt patrocinium in causa
vel dederunt de propria bonis et simili-
lia. Talibus enim tenet ecclesia repete-
dere vicem. 12. q. 2. quoniamque. q. c. scias.

Item nota q̄ hec resti. debet fieri ecclēsie cui sic iuriōse ablātū est: vel etiā in eiusdē loci paupib⁹: si hoc expedi re videbitur penitentiario: si n̄ super talib⁹ disponēdis habeat potestatem ar. 17. q. 4. si quis in atrio. Et hoc cōueniēs est q̄ paupib⁹ def̄ cum īdige ant: et ecclēsia abundet: alioquin si ecclēsia pauper est melius est q̄ i vtilitatē ecclēsī cōuertaf.

Tizzi
Quid de platis ecclēsiar̄ qui pcurationē vel seruitiū aliquod impēdunt legato v̄l alijs qui pl̄ sibi extorquēt bñficiū q̄ soluāt. Bendet Monal. vbi s. q̄ sic extorta restituē debet. et tātū dē paupib⁹ erogare et si supior cui q̄ rela pponit negligēa fuerit in executiōne h̄l statuti debet puniri. ex d̄ in mu. ecclē. q̄ plerip.

Tizzi
Quid de clērīco cui ep̄us ḡfert bñficiū. ga cognoscat carnaliē matrē vel s̄ orōiē ipsius clērīci. vide s. h. iiis.

Tide restōne suspēsōz.

Tizzi
Quero an clērīcus suspēnsus q̄ ab officio teneatur ad resti. bñficiū et fructū: quos rēpo re suspēnōis suscepit. Bendet Hosti. i ti. de suspensionib⁹. h. si. qui incipit. Quis sit effectus. q̄ sic. ut in. c. de diuersis fallacijs. de cle. coniu. et de cle. pe. c. si. de supplē. negli. plato. c. lras. Sed nūgā suspēsus ab officio intelli gaf suspēsus a bñficiō. Bendet Inno. q̄ sic. c. si quis p̄sbe. 7. q. i. 7. ii. q. z. c. si ep̄o foret. 8i. vi. eos. in. c. pastoralis. vbi hoc dicit de appell. glo. in. cle. cu piētes. de penis. in. v. suspensi. Intelli git hoc verū: q̄i ex magnō crīmī v̄l ex magna cauſa suspēditur: vel q̄i cō tenit suspensionē: nā q̄i suspēsō sit ex

leui cauſa: ut ppter infamia vel scau valū. et tūc nō s̄btrahetur ppter hoc bñficiū q̄o ex magna cā s̄btrahi d̄. 16. q. i. iuentum. Parvū autē crīmen d̄ citur q̄i dubitatur an sit morale: et ibi vide multos casus suspēsionis: q̄s glo. enumerat. et multos casus suspē sionum papaliū. vide per Hosti. in ti. de suspensiōibus. h. si quis possit dis p̄sare. v̄. sūt alij casus. Cōcor. Hof. cū Jo. an. s. q̄ non suspenditūr a bñficiō: q̄i est suspēnsus ab officio: nūl sic ex magna cauſa ab officio suspēnsus Hosti. etiā in sum. de cle. exco. mini. in. h. i. v̄. puniatur. dicit q̄ dormien tes in sentētia exco. et suspēsionis be neficia q̄ acquirūt tenere nō possunt: nūl cū eis misericorditer fuerit dispē satū. et ē est ratio quia bñficiū rone officij ḡferit. 8i. vi. c. si quis a mō. et c. si quis sacer. et c. eos. ergo nō potest eis dare bñficiū: qui nō possunt facēr officium: quinimō nec fructus bñfici orum suor̄ antiquoꝝ p̄cipere debent quādiū in sentētia dormiūt: quia nō cōsuevit: nec p̄cipē d̄ bñficiū: q̄i nō facit seruitiū. ex de appell. c. pastoral. h. si. zz. vi. c. ppter hec.

Tizzi
Quero an ipēdiens aliquē a s̄secuti one alicuius bñficij teneat ad resti. Bendet Scō. in. q. vi. is. q̄ tenet resti tuere bñficiū nō totū: quia multum interest inter habere et p̄re esse: si ali quam portionē correspōdentē alicui parti valoris bñficij. Et h̄ si direcēt abſtulit sibi bñficiū intentione dāniſi cādi eū. si autem direcēt. s. pcuringando sibi ipsi: et cū h̄ dāniſicādo alii intēde bat: puidē sibi. et sic pcurat sibi: et per sequēs alius preter intentionē istius.

dānificet ille ad nihil tenet illi. quia
lī. vnicuique sibi pūcē alio neglecto.
it. de noui ope. nun. l. z. vbi dicitur q
si pīscendo venas etiam in fundo meo
per quas deriuabatur aqua ad pute
um alterius nocendi intentione tene
or sibi ad resti. damni: si hoc facio
sine fraude: et intēdēs oculē vtilitatē
proprīe: ut ga mīhi vtile ē facē muz:
quia nō pot̄ omenēt fundari sine pī
scione illar̄ venaz nō dānifico illuz
quia ius habeo faciendi vtilitatē me
am in fundo meo. ut. s. de reg. iu. l. ne
mo dānum faciūt ia qui id facit
qđ facei ius nō h̄z. iste aut̄ h̄z ius sibi
p̄curādi bñficiū seruat̄ circūstāt̄s
iustis et honestis. Cō. Ric. i. 4. d. i. s.
ar. 5. q. 4.

¶ Qui violēt occupat bñficiū cū cura
seu sc̄iter se intrudit i eo est ipo iure
p̄uat̄ bñficio: similiq; qđ cum cura ha
bebat. et ideo occupies p̄pria tem
ritate psonal̄ aut alia q̄cūq; bñficia
ecclesiastica ipso iure sit̄ p̄uati omni
iure: si qđ i ipsa habebat: et iō tenet
et ad bñficiōz restitutionē: q̄ fructu
um. tex. est. in. c. eū qui bñficiū. de pre
ben. l. 6. Si ḡ habeat ecclesiam cura
tā: et postea violentē occupet simplex
bñficiū: nō vacat p̄mā: sed p̄dit ius si
quod habeat i secundo. ¶ quid si h̄z
curat̄ ecclesia: et v̄l̄ occupat p̄bendā
vel simplex bñficiū: cui ē anexa eccl
esia curata: nūgd vacat p̄ma. dicit q̄
non: sed p̄dit ius si quod habet in secun
da. hec glo. i. v. c. eū qui.

¶ Sed nūquid recōciliat̄ fructus me
dī t̄pis quo excoicatus extiterat re
cuperauit. Andet idē Hosti. vbi s. q̄
non: si ē nee regressio iuriis postliminī

restituūt stipēdia ei⁹ t̄pis quo apud
hostes fuit. C. de re mīli. l. stipendia.
l. iz. Omnia p̄dicta p̄t etiā Hosti.
in ti. de sen. ex. §. quis sit effect⁹. et ad
vit q̄ clerico excoicato et suspēso fru
ctus medij t̄pis quo excoicatus vel
suspensus fuit: restitutū possunt ex gra
nec debet t̄n de facili fieri. ne corēat
rigor canonice discipline. ar. ho. vi. c.
i. de cōsue. c. cū inter nos. et de cōces.
p̄ben. c. q̄ diueritatem. Si autē mīla
appareat sentētia: tūc sit ei restituē
dī. 7. q. 5. sup̄ cās.